



JUSTITSMINISTERIET

Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 26. november 2020  
Kontor: Politikontoret  
Sagsbeh: Karoline Ove Dahl  
Sagsnr.: 2020-0030-5051  
Dok.: 1688367

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 171 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 29. oktober 2020. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Preben Bang Henriksen (V).

Nick Hækkerup

/

Thomas Højgaard

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### Spørgsmål nr. 171 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren kommentere artiklen “Bestil og få leveret kokain hurtigere end en pizza”, i Nordjyske den 28. oktober 2020 side 4, herunder specifikt forholde til politiets aktuelle indsats i disse tilfælde og til politiets muligheder for efterforskning via egen aktivitet på internettet o.l.?”

#### Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Nordjyllands Politi, som har oplyst, at politikredsen har fire verserende sager, hvor i alt otte personer aktuelt er sigtet for handel med henholdsvis amfetamin og kokain på internettet.

Om de konkrete sager har politikredsen oplyst, at det sociale medie Snapchat er anvendt som platform for handel, og at der i sagerne typisk er sket udbringning til køberne. Politikredsen har under efterforskningen bl.a. anvendt de udvidede regler om agentvirksomhed i retsplejelovens § 754 a, som trådte i kraft den 1. juli 2020, og som knytter sig til handel via internettet.

Nordjyllands Politi har videre oplyst, at politikredsen gennem de seneste år har foretaget større efterforskninger rettet mod narkotikasalg via internettet eller telefoner. Bl.a. gennemførte politikredsen i 2019 en omfattende efterforskning rettet mod sælgere og købere i Aalborg, hvor bestillinger af narkotika foregik via telefon, hvorefter den solgte narkotika blev bragt ud til køberne. Efterforskningen førte til sigtelse og anholdelse af tre sælgere samt sigtelse af 160 købere af narkotika. Straffesagerne mod de tre sælgere afventer behandling i retten, og de mange købere har efterfølgende typisk modtaget og vedtaget et bødeforelæg.

Om den generelle indsats på området har Nordjyllands Politi oplyst, at kredsen kontinuerligt har fokus på kriminalitet, der finder sted via internettet og de sociale medier, herunder salg af narkotika. Politikredsen har videre oplyst, at kredsen gennem årene har suppleret den efterforskningsmæssige indsats med flere forebyggende initiativer, herunder rusmiddelforedrag, hvor køb og salg af narkotika på nettet er blevet inddraget. Aktuelt ventes et nyt projekt ”Nul narko i Frederikshavn” iværksat i foråret 2021 i Frederikshavn Kommune, hvor også indsatsen mod nethandel med narkotika vil indgå.

Rigspolitiet kan henholde sig til udtalelsen fra Nordjyllands Politie og kan i øvrigt oplyse, at politiet har været bekendt med kriminelles anvendelse af sms og internet-baserede kommunikationstjenester til salg af narkotika siden fremkomsten af ”brune bude” og ”hvide bude” i 2002.

Det er Rigspolitiets vurdering, at brug af sms samt internetbaserede kommunikationstjenester såsom e-mail, sociale medier, snapchat, wickr og krypterede kommunikations-apps anvendes i forbindelse med bestilling og aftale om levering af ulovlige stoffer i stort set alle større byer i Danmark.

Dansk politi efterforsker både enkeltstående salg af mindre mængder af ulovlige stoffer til slutbrugere og større sager relateret til den alvorlige bagvedliggende organiserede kriminalitet. I de større sager tager politiets efterforskninger udgangspunkt i optrevlingen af bagvedliggende distributionskæder, hvor ulovlige stoffer opbevares i større mængder, samt selve indsmuglingen til Danmark.

Efterforskningsmæssig afdækning af elektroniske spor i forbindelse med salg af narkotika kan give politiet mulighed for at dokumentere mængde og omfang af handler med narkotika såvel som de bagvedliggende organiserede kriminelle netværk, herunder rockergrupper og gadebander. Politikredsene er i den forbindelse opmærksomme på de nye øgede muligheder for anvendelse af agenter i sager om salg af narkotika ved brug af internettet samt muligheden for politiets erhvervelse af eksempelvis ulovlige stoffer, i det omfang disse er udbudt via internettet, med henblik på at afsløre identiteten på en gerningsmand.”